ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR – LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 021/2024.

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES
ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE
SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, COM CÓPIA AO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA,
SOLICITANDO REALIZE PALESTRAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NA
SEMANA (02 DE ABRIL) QUE SE COMEMORA O DIA MUNDIAL DA
CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O Autismo é um problema psiquiátrico que costuma ser identificado na infância, entre
um ano e meio e três anos, embora os sinais iniciais às vezes apareçam já nos primeiros meses
de vida. O distúrbio afeta a comunicação e a capacidade de aprendizado e adaptação da
criança, cerca de setenta milhões de pessoas em todo mundo. Os autistas apresentam o
desenvolvimento físico normal, mas eles têm grande dificuldade para firmar relações sociais
ou afetivas e dão mostras de viver em um mundo isolado.

A lei Municipal nº 591/2019 Institui os Direitos das pessoas com Transtorno Espectro
Autistas e dá outras providencias. Tal lei instituída a política Municipal de Proteção dos
Direitos das Pessoas com transtorno de Espectro do Autismo e estabelece as diretrizes para
sua execução.

No dia dois (2) de abril é o dia da Conscientização do Autismo, data decretada pela
ONU (Organização das Nações Unidas), foi criado em dezembro de 2007, com o objetivo de
disseminar informações sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA). Vale ressaltar que a
cor predominante azul simboliza o dia Mundial do Autista esta cor estimula o sentimento de
calma e de maior equilíbrio.

Deste modo, solicito que na semana que se comemora o dia do Autismo seja realizado
palestras para que a população fique informada sobre que é e como identificar um Autista.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 31 de janeiro de 2024.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº 021/2024.